七、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司主营业务及发展战略的影响

本次交易前，上市公司主要从事数控机床、航空航天设备、航空航天零部件

以及相关生产系统管理软件的研发、生产与销售。在通用航空行业加快发展的背

景下，通过本次重组，上市公司将迅速切入直升机 MRO、直升机租赁运营以及

货机租赁运营业务领域。同时，Airwork 在上述业务领域的技术经验、市场资源

将使上市公司逐步确立“航空产品及服务综合供应商”的地位，实现高端航空制

造及高端航空服务的深度发展。通过本次重组，上市公司产品及服务业务结构将

更加多元化，并成功实现经营规模的外延式扩张。

一方面，通过本次航空领域的行业内并购，上市公司航空业务的多样性及全

球业务布局能力将得到有效提升。通过取得 Airwork 100.00%股权，上市公司将

聚焦航空产业价值链的两端，推动自身从传统制造型企业向“航空产品及服务综

合供应商”转型升级，不断提升主营业务附加值。同时，上市公司可以充分利用

Airwork 的行业地位和资源，以澳新地区为据点，持续提升其在中国、东南亚、

非洲和拉美等新兴市场的业界声誉和行业影响力，从而实现全球版图的进一步完

善和拓展。

另一方面，上市公司将促进在双方航空战略资源层面的多维度、深层次合作，

充分发挥本次交易的协同作用。首先，上市公司将利用 Airwork 在航空服务领域

33

的丰富牌照，顺利从维修、租赁和运营领域切入海外高端航空服务市场，迅速完

成上市公司航空业务的国际化纵深布局；在销售渠道方面，上市公司将充分发挥

Airwork 供应商与自身客户重合度较高的协同效应，重新梳理并搭建客户供应商

信息共享平台，建立客户供应商互荐的内部协作共享机制，实现海外销售渠道的

拓展和升级；在研发技术方面，通过引入和嫁接 Airwork 在工程维修业务中采用

的技术标准和大数据分析系统，上市公司把商用级别的制造装配技术（如：自动

钻铆系统、数字化测量系统、数字化移动系统、离线编程和仿真软件等自动化装

配技术）积极转化到通用航空器维修领域，促进技术优势互补。而作为 MRO 服

务运营商，Airwork 的工程维修业务亦将与上市公司领先的航空零部件加工技术

实现协同，显著提升其技术实力与服务水平。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前，上市公司总股本为 554,088,969 股。本次交易标的资产的交易

价格暂定为 125,000.00 万元，全部交易对价以股份支付，发行价格为 8.75 元/股，

合计发行 142,857,141 股。本次交易前后上市公司股权结构对比如下：

序

号
股东名称

发行前 发行后（不含配套融资）

持股数（股） 持股比例 持股数（股） 持股比例

1 日发集团 248,094,929 44.78% 357,380,643 51.28%

2 吴捷 43,740,000 7.89% 43,740,000 6.28%

3 五都投资有限公司 7,129,898 1.29% 7,129,898 1.02%

控股股东及其一致行动人合计 298,964,827 53.96% 408,250,541 58.58%

4 杭州锦琦 - - 26,857,142 3.85%

5 杭州锦磐 - - 6,714,285 0.96%

杭州锦琦及其一致行动人合计 - - 33,571,427 4.82%

6 其他股东 255,124,142 46.04% 255,124,142 36.61%

合计 554,088,969 100.00% 696,946,110 100.00%

本次募集配套资金认购对象为不超过 10 名特定投资者，募集配套资金总额

不超过 100,000.00 万元。由于本次交易募集配套资金的发行价格为不低于募集配

套资金定价基准日前 20 个交易日股票交易均价的 90.00%，最终股份发行数量无

34

法确定，因此暂不考虑募集配套资金对上市公司股权结构的影响。

本次交易前后，上市公司控股股东、实际控制人均未发生变更，社会公众持

股比例符合深交所相关规则，不影响上市公司的上市地位。

（三）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据未经审阅的上市公司最近一年的备考财务报表，假设不考虑募集配套资

金，本次交易前后上市公司主要财务数据及指标如下表所示：

单位：万元

财务指标

2017 年 12 月 31 日/

2017 年度

2016 年 12 月 31 日/

2016 年度

交易前 交易后 交易前 交易后

总资产 263,208.91 506,415.21 235,134.81 467,978.05

归属于母公司所有者权益 175,012.42 294,436.15 168,534.59 295,908.62

营业收入 100,537.26 175,295.88 78,379.10 155,042.34

归属于母公司所有者的净

利润
5,716.94 10,078.90 4,112.47 15,867.24

[…]

四、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司主营业务及发展战略的影响

本次交易前，上市公司主要从事数控机床、航空航天设备、航空航天零部件

以及相关生产系统管理软件的研发、生产与销售。在通用航空行业加快发展的背

景下，通过本次重组，上市公司将迅速切入直升机 MRO、直升机租赁运营以及

货机租赁运营业务领域。同时，Airwork 在上述业务领域的技术经验、市场资源

将使上市公司逐步确立“航空产品及服务综合供应商”的地位，实现高端航空制

造及高端航空服务的深度发展。通过本次重组，上市公司产品及服务业务结构将

更加多元化，并成功实现经营规模的外延式扩张。

一方面，通过本次航空领域的行业内并购，上市公司航空业务的多样性及全

球业务布局能力将得到有效提升。通过取得 Airwork 100.00%股权，上市公司将

聚焦航空产业价值链的两端，推动自身从传统制造型企业向“航空产品及服务综

合供应商”转型升级，不断提升主营业务附加值。同时，上市公司可以充分利用

Airwork 的行业地位和资源，以澳新地区为据点，持续提升其在中国、东南亚、

非洲和拉美等新兴市场的业界声誉和行业影响力，从而实现全球版图的进一步完

善和拓展。

另一方面，上市公司将促进在双方航空战略资源层面的多维度、深层次合作，

81

充分发挥本次交易的协同作用。首先，上市公司将利用 Airwork 在航空服务领域

的丰富牌照，顺利从维修、租赁和运营领域切入海外高端航空服务市场，迅速完

成上市公司航空业务的国际化纵深布局；在销售渠道方面，上市公司将充分发挥

Airwork 供应商与自身客户重合度较高的协同效应，重新梳理并搭建客户供应商

信息共享平台，建立客户供应商的内部协作共享机制，实现海外销售渠道的拓展

和升级；在研发技术方面，通过引入和嫁接 Airwork 在 MRO 业务中采用的技术

标准和大数据分析系统，上市公司把商用级别的制造装配技术（如：自动钻铆系

统、数字化测量系统、数字化移动系统、离线编程和仿真软件等自动化装配技术）

积极转化到通用航空器维修领域，促进技术优势互补。而作为 MRO 服务运营商，

Airwork 的工程维修业务亦将与上市公司领先的航空零部件加工技术实现协同，

显著提升其技术实力与服务水平。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前，上市公司总股本为 554,088,969 股。本次交易标的资产的交易

价格暂定为 125,000.00 万元，全部交易对价以股份支付，发行价格为 8.75 元/股，

合计发行 142,857,141 股。本次交易前后上市公司股权结构对比如下：

序

号
股东名称

发行前 发行后（不含配套融资）

持股数（股） 持股比例 持股数（股） 持股比例

1 日发集团 248,094,929 44.78% 357,380,643 51.28%

2 吴捷 43,740,000 7.89% 43,740,000 6.28%

3 五都投资有限公司 7,129,898 1.29% 7,129,898 1.02%

控股股东及其一致行动人合计 298,964,827 53.96% 408,250,541 58.58%

4 杭州锦琦 - - 26,857,142 3.85%

5 杭州锦磐 - - 6,714,285 0.96%

杭州锦琦及其一致行动人合计 - - 33,571,427 4.82%

6 其他股东 255,124,142 46.04% 255,124,142 36.61%

合计 554,088,969 100.00% 696,946,110 100.00%

本次募集配套资金认购对象为不超过 10 名特定投资者，募集配套资金总额

不超过 100,000.00 万元。由于本次交易募集配套资金的发行价格为不低于募集配

82

套资金定价基准日前 20 个交易日股票交易均价的 90.00%，最终股份发行数量无

法确定，因此暂不考虑募集配套资金对上市公司股权结构的影响。本次交易前后，

上市公司控股股东、实际控制人均未发生变更，社会公众持股比例符合深交所相

关规则，不影响上市公司的上市地位。

（三）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

单位：万元

财务指标

2017 年 12 月 31 日/

2017 年度

2016 年 12 月 31 日/

2016 年度

交易前 交易后 交易前 交易后

总资产 263,208.91 506,415.21 235,134.81 467,978.05

归属于母公司所有者权益 175,012.42 294,436.15 168,534.59 295,908.62

营业收入 100,537.26 175,295.88 78,379.10 155,042.34

归属于母公司所有者的净

利润
5,716.94 10,078.90 4,112.47 15,867.24

基本每股收益（元/股） 0.10 0.14 0.07 0.23

本次交易后，上市公司资产规模及经营规模相关指标，如总资产、归属于母

公司所有者权益、营业收入、归属于母公司所有者的净利润、每股收益均较交易

前明显上升，盈利能力显著增强。

（四）本次交易对上市公司治理机制的影响

本次交易前，上市公司已经按照有关法律法规的规定建立了规范的法人治理

结构和独立运营的公司管理体制，做到业务独立、资产独立、财务独立、人员独

立和机构独立。本次交易不会对现有的上市公司治理结构产生不利影响。

（以下无正文）

83

（本页无正文，为《浙江日发精密机械股份有限公司发行股份购买资产并募

集配套资金暨关联交易预案（修订稿）摘要》之签署页）

浙江日发精密机械股份有限公司

2018 年 6 月 8 日

	公司声明
	交易对方声明
	释  义
	第一节 重大事项提示
	一、本次交易方案概要
	（一）发行股份购买资产
	（二）募集配套资金

	二、《重组管理办法》对本次交易的相关规定
	（一）本次交易构成重大资产重组
	（二）本次交易构成关联交易
	（三）本次交易不构成重组上市
	（四）交易完成后，未来六十个月上市公司控制权情况及主营业务情况

	三、标的资产预估情况
	四、本次交易支付方式及募集配套资金安排
	（一）发行股份购买资产
	（二）募集配套资金

	五、股份锁定安排
	（一）发行股份购买资产
	1、本次发行股份购买资产的交易对方日发集团承诺：
	2、本次发行股份购买资产的交易对方杭州锦琦、杭州锦磐承诺：

	（二）发行股份募集配套资金

	六、业绩承诺及补偿安排
	（一）业绩承诺期间
	（二）业绩承诺及业绩补偿方式
	1、业绩承诺
	2、业绩补偿方式
	3、本次交易业绩承诺的具体依据及合理性
	4、业绩承诺主体仅设置为Airwork的原因及合理性
	5、业绩承诺期间与日发集团股份锁定的期间的匹配性，以及若出现日发集团获得股份不足以覆盖业绩承诺金额的情况拟采取的履约保障措施

	七、本次交易对上市公司的影响
	（一）本次交易对上市公司主营业务及发展战略的影响
	（二）本次交易对上市公司股权结构的影响
	（三）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

	八、本次交易决策程序及报批程序